
2023학년도

성북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(본예산)

성북초등학교



성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 194,241,000

예산총칙

제1조 2023학년도 성북초등학교 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각194,241,000원으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를  거친 수익자부담경비는 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 177,039 354,903 -177,864

1.지방교육행정기관이전수입 177,039 354,903 -177,864

1.교육비특별회계전입금수입 177,039 354,903 -177,864

1.교육비특별회계전입금 177,039 354,903 -177,864

1.학교운영비전입금 177,039 184,635 -7,596 초등학교학교운영비 : 137,886,000원 * 1교 = 137,886,000

병설유치원학교운영비 : 39,153,000원 * 1교 = 39,153,000

2.목적사업비전입금 0 170,268 -170,268

2.자체수입 17,202 10,001 7,201

1.학부모부담수입 16,452 9,568 6,884

1.수익자부담수입 16,452 9,568 6,884

1.급식비 16,452 9,568 6,884

1.급식비 12,996 9,568 3,428 교직원급식비 : 5,700원*12명*190일= 12,996,000

2.우유급식비 3,456 0 3,456 우유급식비 : 480원*40명*180일= 3,456,000

2.행정활동수입 750 433 317

1.사용료및수수료 300 60 240

1.사용료및수수료 300 60 240

1.사용료 300 60 240 시설사용료 : 60,000원*5회 = 300,000

2.자산수입 0 9 -9

1.자산매각대 0 9 -9

1.자산매각대 0 9 -9

3.기타행정활동수입 450 364 86

1.이자수입 400 246 154

1.이자수입 400 246 154 이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 50 118 -68

1.기타행정활동수입 50 118 -68 수도광열비등 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 0 2,622 -2,622

1.전년도이월금 0 2,622 -2,622

1.순세계잉여금 0 2,622 -2,622
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 0 2,622 -2,622

1.순세계잉여금 0 2,622 -2,622

세입합계 194,241 367,526 -173,285
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,148 26,839 -18,691

1.기타 교직원보수 2,800 23,116 -20,316

1.교직원대체인건비 2,800 22,651 -19,851

1.[초]직원대체인건비 0 120 -120

1.기간제근로자인건비 0 120 -120

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 2,800 22,531 -19,731

1.기간제교원인건비 0 20,564 -20,564

2.기간제근로자인건비 2,800 450 2,350 초과근무수당 : 10,000원*20시간*2명= 400,000

교통비 : 100,000원*12개월*2명= 2,400,000

3.기간제교원법정부담금 0 1,517 -1,517

2.기타수당 0 465 -465

1.[초](목적)복식수업수당 0 465 -465

1.기타수당 0 465 -465

2.교직원 복지 및 역량강화 5,348 3,723 1,625

1.교직원역량강화 2,350 2,735 -385

1.[초]직무연수 400 255 145

1.일반수용비 400 255 145 심폐소생술교육 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.[초]자율연수 1,950 2,480 -530

1.일반수용비 1,750 2,280 -530 자율연수경비 : 125,000원*5명*2회= 1,250,000

배움과성장의날운영 : 31,250원*8명*2회= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0
배움과성장의날운영협의회 : 12,500원*8명

*2회=
200,000

2.교직원복지 2,998 988 2,010

1.[초]교직원문화행사 2,638 988 1,650

1.일반수용비 1,208 208 1,000 차량임차 : 500,000원*1대*2일= 1,000,000

운영비 : 8,000원*13명*2회= 208,000

2.여비 650 0 650 숙박비 : 50,000원*13명*1회= 650,000

3.일반업무추진비 780 780 0 식비 : 15,000원*13명*4회= 780,000

2.[초]교직원생일축하지원 360 0 360
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 0 360 교직원생일축하지원비 : 30,000원*12명= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,410 30,856 1,554

1.급식 관리 19,627 12,618 7,009

1.학교급식운영 19,627 12,618 7,009

1.[초]우유급식비 3,456 0 3,456

1.우유급식비 3,456 0 3,456 급식용우유대금 : 480원*40명*180일= 3,456,000

2.[초]급식운영비 3,175 3,050 125

1.일반수용비 3,175 3,050 125 급식 소모품구입비 : 450,000*4분기= 1,800,000

급식도우미 용역료 : 275,000원*5개월= 1,375,000

3.[초]비조리교급식비 12,996 9,568 3,428

1.전출금 12,996 9,568 3,428
비조리교급식비전출 : 5,700원*12명*190일

=
12,996,000

2.보건관리 11,215 13,336 -2,121

1.학생및교직원보건안전관리 1,950 2,433 -483

1.[초]응급학생후송비 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40
부상학생후송비및치료비 : 10,000원*2명*2

회=
40,000

2.[초]학생건강검사 498 406 92

1.학생복지비 498 406 92 건강검사 : 18,000원*12명*1회= 216,000

구강검사 : 8,000원*32명*1회= 256,000

소변검사 : 1,160원*22명*1회= 26,000

3.[초]보건실운영 1,412 1,527 -115

1.일반수용비 500 0 500 침구세탁비 : 50,000원*2개*1회= 100,000

방역물품구입 : 50,000원*4개*2회= 400,000

2.교육운영비 512 1,150 -638 보건교육운영비 : 8,000원*32명*2회= 512,000

3.학생복지비 400 377 23 약품구입 : 10,000원*20개*2회= 400,000

5.[초](목적)흡연예방금연실천운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 9,265 10,903 -1,638

1.[초]먹는물관리 400 358 42

성미옥 2023년 02월 07일 15시 04분 44초 6 전라북도교육청 성북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 358 42 수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0 공기질측정검사수수료 : 770,000원*2회= 1,540,000

3.[초]방역관리 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 2,200 2,500 -300 바이러스대응방역비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

(경상)감염병(코로나19)소독비 : 200,000

원*10개월=
2,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 5,125 6,505 -1,380

1.일반수용비 5,125 6,505 -1,380
(경상)공기청정기운영비 : 412,500원*10개

월=
4,125,000

냉난방기 종합세척비 : 50,000원*20대*1회

=
1,000,000

3.학생복지 1,568 4,902 -3,334

1.교육복지우선 1,000 3,900 -2,900

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.[초](경상)위클래스운영비 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 (경상)교육복지상담비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학생복지운영 568 1,002 -434

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 졸업앨범제작비 : 50,000원*8부*1회= 400,000

2.[초]학생교과서구입 168 162 6

1.교육운영비 168 162 6 (경상)교과용도서구입 : 168,000원*1교= 168,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 440 -440

1.일반수용비 0 440 -440

3.기본적 교육활동 50,504 67,743 -17,239

1.교과 활동 33,904 49,973 -16,069

1.교과활동지원 2,440 10,960 -8,520

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,360 -120

1.교육운영비 1,240 1,360 -120
(경상)전학습준비물 지원비 : 40,000원*31

명*1회=
1,240,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,600 -400
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 20,000원*6명*10회= 1,200,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 7,296 -7,296

2.교육운영비 0 704 -704

2.과학 교과활동 1,550 3,000 -1,450

1.[초]교과운영 750 1,500 -750

1.학습준비물 750 1,500 -750 교육운영물품 : 50,000원*5종*3회= 750,000

2.[초]학습준비물지원 800 1,500 -700

1.학습준비물 800 1,500 -700 과학교구구입비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

3.체육 교과활동 1,380 2,780 -1,400

1.[초]교과운영 900 2,300 -1,400

1.일반수용비 200 200 0 전담교사피복비 : 200,000*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 700 2,100 -1,400 교구및소모품구입 : 50,000*7종*2회= 700,000

2.[초]육상대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0 육상대회운영비 : 30,000*8명*2회= 480,000

4.예술 교과활동 6,528 6,464 64

1.[초]교과운영 6,528 6,464 64

1.운영수당 6,528 6,464 64 강사비 : 32,000원*68시간*3명= 6,528,000

5.외국어 교과활동 992 0 992

1.[초]교과운영 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992 영어체험센터체험차량비 : 400,000원*2회= 800,000

영어체험센터체험중식비 : 8,000원*12명*2

회=
192,000

6.유치원 교과활동 21,014 26,769 -5,755

1.[유]교과운영 15,333 14,968 365

1.기타수당 780 0 780 보결수업수당(유) : 20,000원 *39시간= 780,000

2.일반수용비 300 200 100 교사용지도서구입비 : 100,000원*1회*1명= 100,000

청소용품구입비 : 100,000원 * 2회= 200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 0 780 -780

4.교육운영비 11,854 11,589 265
행사운영상장및상품구입비 : 71,600원*5명

* 5회=
1,790,000

졸업운영및앨범제작 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

원아모집현수막구입비 : 206,000원*1회= 206,000

현장체험학습활동식비및간식비 : 7,800원

*5명*10회=
390,000

차량임차비 : 650,000원*1회= 650,000

입장료및체험비 : 30,000원*5명*15회= 2,250,000

교실환경정리용품구입비 : 400,000*1회 400,000

교육계획서제작비 : 20,000원*5권= 100,000

자료구입비 : 49,500원*5명 *10회= 2,475,000

놀이꾸러미 구입비 : 10,260원*5명*10회= 513,000

간식비 : 2,800*5명*20회= 280,000

(경상)방학중 방과후과정 혼합급식개선지

원  : 9,000원*5명*40회=
1,800,000

5.학생복지비 165 165 0 유아치료비 : 15,000원*5명= 75,000

약품구입비 : 18,000원*5명*1회= 90,000

6.일반업무추진비 150 150 0 입학식및졸업식다과 : 15,000원*5명*2회= 150,000

7.비품구입비 1,384 1,384 0 교구장 외 비품구입 : 138,400원*10종= 1,384,000

8.도서구입비 700 700 0 도서구입비(유) : 70,000원*10종= 700,000

2.[유]학습준비물지원 4,181 4,181 0

1.학습준비물 4,181 4,181 0 학습준비물구입비 : 418,100원*10종= 4,181,000

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 (경상)자료구입비 : 100,000원*3회= 300,000

(경상)체험비 : 120,000원*5명*2회= 1,200,000

4.[유](목적)유치원교과활동 0 5,520 -5,520

1.교육운영비 0 5,520 -5,520

5.[유](목적)교사용 태블릿PC지원금 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

2.창의적 체험활동 16,600 17,770 -1,170
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,375 7,370 5

1.[초]학생회활동지원 2,120 2,985 -865

1.교육운영비 2,120 2,985 -865 학생자치회활동비 : 152,000원*2명*5회= 1,520,000

지역봉사활동운영비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

2.[초]학예회 2,315 0 2,315

1.교육운영비 2,015 0 2,015 운영비 : 65,000원*31명*1회= 2,015,000

2.일반업무추진비 300 0 300 다과 및 식사 : 20,000원*15명*1회= 300,000

3.[초]학급교육활동경비 2,040 1,880 160

1.교육운영비 2,040 1,880 160 학급교육활동경비 : 340,000원*6학급= 2,040,000

4.[초]체육대회 0 1,691 -1,691

1.교육운영비 0 1,391 -1,391

2.일반업무추진비 0 300 -300

5.[초]신문제작 900 814 86

1.교육운영비 900 814 86 학교신문제작 : 9,000원*100부= 900,000

2.현장체험학습활동 8,174 7,804 370

1.[초]수학여행 4,574 3,724 850

1.여비 250 160 90 인솔교사여비 : 25,000원*5명*2회= 250,000

2.교육운영비 4,324 3,564 760 숙박비 : 50,000원*7명*2일= 700,000

운영비 : 20,000원*19*2회= 760,000

식비 : 10,000원*19명*5회= 950,000

간식비 : 3,000원*19명*2회= 114,000

차량비 : 900,000원*2대= 1,800,000

2.[초]현장학습 3,600 4,080 -480

1.교육운영비 3,600 4,080 -480 차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

자율체험운영비 : 20,000원*30명*1회 600,000

운영비 : 30,000원*40명*2회= 2,400,000

3.동아리활동 1,051 2,596 -1,545

1.[초]동아리활동 500 265 235
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비교
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1.교육운영비 500 265 235
학생자율동아리운영비 : 50,000원*2학급*2

회=
200,000

예술동아리운영비 : 100,000원*3학급*1회= 300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 551 2,051 -1,500

1.교육운영비 551 2,051 -1,500 스포츠클럽운영비 : 55,100원*10회= 551,000

3.[초]예술동아리활동 0 280 -280

1.교육운영비 0 280 -280

4.선택적 교육활동 13,725 105,311 -91,586

1.방과후학교 운영 7,085 100,272 -93,187

1.방과후학교운영 720 17,930 -17,210

1.[초]교과프로그램 720 8,430 -7,710

1.운영수당 0 5,580 -5,580

2.교육운영비 720 2,850 -2,130 수업운영자료비 : 12,000원*30명*2회= 720,000

2.[초](목적)방과후학교운영비 0 9,500 -9,500

1.운영수당 0 9,500 -9,500

2.돌봄교실운영 1,200 34,850 -33,650

1.[초]돌봄교실운영 1,200 1,778 -578

1.일반수용비 0 510 -510

2.교육운영비 1,200 948 252 학습자료 구입비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

방학돌봄중식비 : 3,000원*15명*20회 900,000

3.비품구입비 0 320 -320

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 0 20,912 -20,912

1.기간제근로자인건비 0 19,322 -19,322

2.기간제근로자법정부담금 0 1,590 -1,590

3.[초](목적)돌봄교실운영비 0 9,960 -9,960

1.운영수당 0 3,992 -3,992

2.교육운영비 0 5,968 -5,968

4.[초](지자체)돌봄교실운영비 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 5,165 47,492 -42,327

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,741 2,491 -750

1.기간제교원인건비 1,741 2,491 -750 초과근무수당 : 174,100원*1명*10회= 1,741,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,424 4,764 -1,340

1.운영수당 2,904 4,244 -1,340 특성화활동강사비 : 96,800원*3명*10개월= 2,904,000

2.교육운영비 520 520 0 중식비 : 5,200원*5명*20일= 520,000

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 0 3,394 -3,394

1.교육운영비 0 3,394 -3,394

4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비0 36,843 -36,843

1.기간제교원인건비 0 33,635 -33,635

2.기간제교원법정부담금 0 3,208 -3,208

2.독서활동 5,840 4,260 1,580

1.독서활동운영 5,840 4,260 1,580

1.[초]도서구입 4,700 3,380 1,320

1.도서구입비 4,700 3,380 1,320 도서 구입비 : 10,000원*235권*2회= 4,700,000

2.[초]도서관운영 600 730 -130

1.교육운영비 600 730 -130 도서관 운영비 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

3.[초](경상)책꾸러미지원비 540 150 390

1.교육운영비 540 150 390
(경상)책꾸러미지원비 : 108,000원*5명*1

회=
540,000

3.기타 선택적 교육활동 800 779 21

1.기타선택적교육운영 500 479 21

1.[초]기타선택적교육운영 500 479 21

1.교육운영비 500 479 21
(경상)기후변화환경교육프로그램운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 다문화이해교육운영비 : 50,000원*6학급= 300,000

5.교육활동 지원 17,632 16,526 1,106

1.교무업무 운영 5,170 5,836 -666
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 5,170 5,836 -666

1.[초]교무학사운영 700 633 67

1.일반수용비 100 100 0 소모품 구입비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 600 533 67 앞뜰야영운영비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

교육계획서 제작 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.[초]환경정리 2,200 2,483 -283

1.일반수용비 2,200 2,483 -283 청소용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

복도및현관게시판교체 : 600,000원*1회= 600,000

교장실환경판정리 : 100,000*5회= 500,000

교실환경정리 : 100,000원*6학급= 600,000

3.[초]입학식 670 820 -150

1.교육운영비 600 750 -150 행사운영비 : 200,000원*3명= 600,000

2.일반업무추진비 70 70 0 다과 : 10,000원*7명= 70,000

4.[초]졸업식 1,600 1,900 -300

1.교육운영비 1,400 1,600 -200 행사운영비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.일반업무추진비 200 300 -100 다과및 식사 : 20,000원*10명= 200,000

2.생활지도운영 2,002 2,186 -184

1.학생생활상담지도 400 0 400

1.[초]학생생활지도 운영 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 인권교육강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200 상담주간운영 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.학교폭력예방 520 350 170

1.[초]안전한학교환경구축 520 350 170

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 320 350 -30 친구사랑주간운영비 : 5,000원*32명*2회= 320,000

3.학생안전교육 1,082 1,836 -754

1.[초]안전교육 1,082 761 321

1.교육운영비 1,082 761 321 차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000
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입장료 : 3,000원*32명*1회= 96,000

중식비 : 10,000원*39명*1회= 390,000

간식비 : 3,000원*32명*1회= 96,000

2.[초](목적)수상안전교육 0 1,075 -1,075

1.교육운영비 0 1,075 -1,075

3.연구학교 운영 3,300 6,835 -3,535

1.연구학교운영 3,300 6,835 -3,535

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.[초](경상)학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 (경상)자율체험활동 : 35,710원*35명*2회= 2,500,000

3.[초](경상)학부모학교참여활동비 800 735 65

1.일반수용비 800 0 800
(경상)학부모자율참여활동비 : 40,000원

*10명*2회=
800,000

2.운영수당 0 500 -500

3.교육운영비 0 235 -235

4.학습지원실 운영 7,160 1,669 5,491

1.정보화실운영 7,160 1,669 5,491

1.[초]학교정보화지원 7,160 1,669 5,491

1.일반수용비 3,960 1,000 2,960 프린터토너 : 80,000원*10회= 800,000

정보소모품구입비 : 50,000원*6회= 300,000

정보기자재유지비 : 460,000원*6개*1회= 2,760,000

교육과정소프트웨어구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 200 269 -69 스마트교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 3,000 400 2,600 정보화기기구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

6.학교 일반운영 71,522 120,251 -48,729

1.학교기관 운영 27,935 29,354 -1,419

1.부서기본운영 14,961 15,560 -599

1.[초]교장실운영 4,250 4,345 -95
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1.일반수용비 300 225 75 자율연수경비 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반업무추진비 950 1,120 -170 접대용다과및소모품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

교직원 간담회 : 32,500원*10명*2회= 650,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,595 8,895 -1,300

1.일반수용비 1,820 1,820 0 업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

간행물 구독료 : 10,000원*3종*12개월= 360,000

사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

특근매식비 : 8,000원*3명*5회= 120,000

각종수수료 : 20,000원*12개월= 240,000

자율연수비 : 150,000원*2명= 300,000

2.기타공공요금 125 125 0 재정보증보험료 : 25,000원*5명= 125,000

3.여비 5,200 6,500 -1,300 관내외출장여비 : 20,000원*13명*20회= 5,200,000

4.일반업무추진비 450 450 0
행정실협의회및 간담회 : 50,000원*3명*3

회=
450,000

3.[초]교무부운영 3,116 2,320 796

1.일반수용비 2,616 1,820 796 복사기렌탈료 : 143,000원*12개월= 1,716,000

사무용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

인쇄물및유인물제작 : 100,000원*7회= 700,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교무협의회및간담회 : 50,000원*6회= 300,000

교사회협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 12,974 13,794 -820

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,440 4,600 -160

1.일반수용비 1,200 1,360 -160 (경상)유치원동방역비 : 350,000원*2회= 700,000

(경상)유치원공기청정기관리비 : 50,000원

*10회=
500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

3.상하수도료 240 240 0 상하수도요금 : 20,000원*12개월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,594 1,594 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,594 1,594 0 시설소모품구입비 : 160,000원*5회= 800,000

실외놀이정비 : 200,000원*2회= 400,000

소규모수선비 : 197,000원*2회= 394,000

3.[유]유치원운영 6,940 7,600 -660

1.일반수용비 6,650 7,140 -490 자율연수경비 : 25,000원*2명*4회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

학부모교육행사용품비 : 200,000원*1회= 200,000

자원봉사자운영비 : 484,370원*1명*8개월= 3,875,000

프린터 토너, 정보소모품 : 50,000원 *10

회=
500,000

급식도우미지원비 : 275,000원*5개월= 1,375,000

2.여비 290 460 -170 관내외출장여비 : 25,000원*1명*10회= 250,000

학부모교육여비 : 20,000원*2회= 40,000

2.시설 장비 유지 42,087 89,567 -47,480

1.학교시설장비유지 42,087 89,567 -47,480

1.[초]공공요금및제세공과금 19,500 20,370 -870

1.전기요금 9,000 9,600 -600 전기요금 : 750,000원*12개월= 9,000,000

2.상하수도료 1,440 1,120 320 상하수도요금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

3.기타공공요금 9,060 9,650 -590 전화요금 : 70,000원*12개월= 840,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

우편요금 : 10,000원*12개월= 120,000

정수기렌탈요금 : 330,000원 *10개월= 3,300,000

2.[초]시설관리용역 8,980 8,454 526

1.일반수용비 8,980 8,454 526
(경상)전기안전관리용역료 : 130,000원*12

개월=
1,560,000

소방시설관리용역 : 120,000원*12개월= 1,440,000

시설안전점검용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이시설관리용역 : 88,000원*12개월= 1,056,000

행정실복합기임대용역 : 77,000원*12개월= 924,000

전산유지보수용역료 : 100,000원*12개월= 1,200,000
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(경상)산업안전관리대행업무용역 : 

150,000원*12개월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 10,231 17,596 -7,365

1.기간제근로자인건비 0 320 -320

2.일반수용비 10,231 17,276 -7,045 시설소모품구입비 : 49,110원*50종*2회= 4,911,000

소규모수선비 : 2,000,000원*2분기= 4,000,000

연료비 : 60,000원*2회= 120,000

시설관리원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

나무전지 : 800,000원*1회= 800,000

청소미화원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]화장실관리 300 270 30

1.일반수용비 300 270 30 오수정화조청소비 : 25,000원*12루베= 300,000

5.[초]체육관관리 400 2,000 -1,600

1.일반수용비 400 2,000 -1,600 다목적강당청소비 : 400,000원*1회= 400,000

6.[초]당직관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0 무인기계경비용역 : 223,000원*12개월= 2,676,000

7.[초](목적)시설관리원 인건비 0 18,657 -18,657

1.기간제근로자인건비 0 17,517 -17,517

2.기간제근로자법정부담금 0 1,140 -1,140

8.[초](목적)청소원 인건비 0 19,544 -19,544

1.기간제근로자인건비 0 17,873 -17,873

2.일반수용비 0 821 -821

3.기간제근로자법정부담금 0 850 -850

3.학교운영 협력 1,500 1,330 170

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*8명*5

회=
800,000

2.학부모협력 700 530 170

1.[초]학부모교육 700 530 170
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2.일반업무추진비 700 530 170 학부모협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

마을공동체협의회 : 100,000원*5회= 500,000

7.학교 재무활동 300 0 300

1.예비비 300 0 300

1.예비비 300 0 300

1.[초]예비비 300 0 300

1.예비비 300 0 300 예비비 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 194,241 367,526 -173,285
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